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Obiective

- Evaluarea situatiei actuale privind serviciile medicale din
localitatea Titu

- Analiza situatiei demografice, inclusiv a tendintelor

- Analiza consumului de servicii medicale a populatiei din
Titu si regiune

- Identificarea nevoilor populatiei privind serviciile medicale

- Propuneri pentru diversificarea si dezvoltarea sustenabila a

serviciilor medicale
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Metodologie

- Interviuri cu persoane cheie: furnizori, medici, manager

- Analiza serviciilor oferite, indicatori

- Analize date demografice

- Analize BD spitalizare continua, de zi, ambulatoriu la nivel
local, judetean, national

- Analiza datelor despre serviciile medicale de la alte spitale

(Sp. Jud. de Urg. Targoviste)
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Definirea teritoriului deservit
- Oras Titu + localitatile aflate pana la jumatatea distantei

pana la spitalul din orasul respectiv: SE judetului DB
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Populatia deservita

Distanta | Duratade | Distanta | Durata de | Distanta | Durata de | Populatia
Nrl  Localitate Localitate rutierda |deplasare | rutiera |deplasare | rutiera |deplasare| dupa
superioara | (km) pana |(min) pana |(km) pana|(min) pana |(km) pana |(min) pana| domiciliu
la Titu laTitu |Bucuresti| Bucuresti | Targov. | Targov. |1ian.2022
1 |Fusea Oras Titu 5.2 8 52.0 52 374 39
2 |Hagioaica Oras Titu 29 5 52.0 52 35.8 36
3 [Plopu Oras Titu 43 8 55.0 55 38.7 40 10 030
4 |Salcuta Oras Titu 29 5 50.0 49 36.9 38
5 [Titu Oras Titu 0.0 0 51.0 51 34.0 33
6 |Baleni-Sarbi Baleni 20.2 23 64.0 67 235 26 8643
7 |Branistea Branistea 3.7 7 55.0 56 32.0 30
8 |Dambovicioara  |Branistea 45 7 57.0 57 33.8 33 3840
9 |Savesti Branistea 9.9 14 51.0 54 314 33
10|Brezoaele Brezoaele 19.7 21 374 53 15.0 18 3414
11|Balteni Contesti 20.3 22 44.8 73 37.0 36
12 [Boteni Contesti 128 17 48.0 50 34.7 34
13 [Contesti Contesti 14.0 15 47.0 49 313 30 4341
14 |Créngasi Contesti 123 14 6.0 7 29.6 28
15 [Gamanesti Contesti 18.6 22 427 73 38.0 35
16 |Helesteu Contesti 184 20 473 74 36.0 35
17 {Ungureni Corbii Mari 12.3 17 57.0 72 470 47 8001
18 |Bolovani Cornételu 11.8 15 55.0 55 29.1 28
19|Cornatelu Cornatelu 155 17 59.0 60 32.8 32 1316
20|Corni Cornételu 18.0 20 54.0 57 353 36
21|Costestii din Vale |Costestii Din Vale 74 10 720 58 376 40
22 (Maruntisu Costestii Din Vale | 10.8 14 60.6 88 41.0 41 3402
23|Tomsani Costestii Din Vale 6.5 10 69.0 54 40.3 41
24|Dobra Dobra 216 23 56.0 59 33.0 37 3442
25|Lunguletu Lunguletu 10.7 12 43.0 63 46.0 45
26|Oreasca Lunguletu 8.3 10 450 62 43.0 41 5271
: \}i‘;\« 27[Serdany Lunguletu 8.2 11 477 71 420 43
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Populatia deservita: cca 19% din DB (cel mult)

Distanta | Durata de | Distanta | Durata de | Distanta | Durata de | Populatia “
nrl  Localitate Localitate rutiera | deplasare | rutiera |deplasare | rutiera |deplasare| dupa _,f :
superioara | (km) pana |(min) pana |(km) pana|(min) pana |(km) pana|(min) pana| domiciliu
la Titu laTitu |[Bucuresti| Bucuresti | Targov. | Targov. |1ian.2022 \
28|Odaia Turcului  [Méatasaru 117 15 62.0 61 35.8 37 ‘T\k
29|Poroinica Matasaru 128 18 750 61 437 16 4909 TRERE R
30|Putu cu Salcie  |Matasaru 11.0 15 74.0 59 409 43 I
31|Nucet Nucet 18.8 21 62.0 63 234 27 4223 h;_\
32 |Bréncoveanu Odobesti 10.6 15 62.0 47 450 49 -
33|Crow Odobesti 9.8 13 58.0 74 440 45 £ ] {
34|Miulest Odobesfi 116 15 56.9 87 46.0 45 4983 oigestt ’ A
: : Pucioasa L
35|Odobesti Odobesti 741 10 63.0 47 415 42 7] y
36 Zidurile Odobesti 10.9 13 57.6 75 58.0 63
37|Poiana Poiana 15.3 17 46.9 67 35.0 39 3411 b Movreni
38 [Poienita Poiana 14.2 16 46.3 70 49.0 48 ]
39|Pitaru Potlogi 113 13 51.0 80 44.0 44 Targoviste G.urn Ocmitei™
40|Romanesti Potlogi 19.8 22 515 77 51.0 53 9154 A [ | b
41|\asceni Potlogi 12.7 15 51.9 79 46.0 47
ji (P)ostestu (Iim Deal Produlestf 8.2 11 59.0 58 329 35 3286 -,
rodulesti Produlesti 114 14 62.0 61 29.1 31 B .
44|Colacu Racari 215 24 45.6 79 44.0 41 " 2]
45|Ghergani Récari 22.8 23 404 66 40.0 37
46|Mavrodin Récari 178 21 419 63 40.0 37 0169 Giaesti o = y A
— u ] J
47|Racari Récari 18.5 20 38.0 57 42.0 40 | - 4
48 [Banesti Sélcioara 12.2 15 57.0 60 270 26 = :Fitu B ~
49(Cuza Voda Sélcioara 116 14 55.0 55 25.0 25 "
50|Ghinesti Salcioara 155 19 61.0 62 26.2 27 3724 r\ =
51|Mircea Voda Sélcioara 14.9 16 58.0 58 26.3 26 W ” ..\ ‘_‘H. -
52|Podu Rizi Salcioara 10.8 15 57.0 59 313 31 e '
53|Slobozia Moard |Slobozia Moara 16.6 18 375 55 46.0 43 1978 - W |
54|Béldana Tartasesti 222 26 35.0 54 45.0 43 5158 o .
55|Tartasesti Tartasesti 247 26 285 46 50.0 49 J
Pop.dom DB: 510218 19.3% Pop.dom. Titu +zond: 98 689

\ﬂupé domiciliu: 98 689 RON / Rezidenta: 92 257 * (estimat)
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Analiza situatiei demografice din
Romania, judetul Dambovita,

Orasul Titu si regiune
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Populatia rezidenta din Romania

RO Pop Rezid. | AP.Rez. Urban %P. Urb. Rural AP.Rur.
2003 21627 509 11434118 | 52.9% | 10193 391
2004 21521142 | -049% | 11441778 | 53.2% | 10079364 | -1.12%
2005 21382354 | -0.64% | 11685867 | 54.7% | 9696487 | -3.80%
2006 21257016 | -0.59% | 11780104 | 554% | 9476912 | -2.26%
2007 21130503 | -0.60% | 11716572 | 554% | 9413931 | -0.66%
2008 20635460 | -2.34% | 11194399 | 54.2% | 9441061 0.29%
2009 20440290 | -0.95% | 11011171 53.9% | 9429119 | -0.13%
2010 20294683 | -0.71% | 10942040 | 53.9% | 9352643 | -0.81%
2011 20199059 | -0.47% | 10902302 | 54.0% | 9296757 | -0.60%
2012 20095996 | -0.51% | 10853728 | 54.0% | 9242268 | -0.59%
2013 20020074 | -0.38% | 10790 541 53.9% | 9229533 | -0.14%
2014 19953089 | -0.33% | 10752617 | 53.9% | 9200472 | -0.31%
2015 19875542 | -0.39% | 10703 051 53.9% | 9172491 | -0.30%
2016 19760585 | -0.58% | 10636418 | 53.8% | 9124167 | -0.53%
2017 19643949 | -0.59% | 10531819 | 53.6% | 9112130 | -0.13%
2018 19533481 | -0.56% | 10506097 | 53.8% | 9027384 | -0.93%
2019 19414458 | -0.61% | 10455362 | 53.9% | 8959096 | -0.76%
2020 19328838 | -044% | 10456496 | 54.1% | 8872342 | -0.97%
2021 19201662 | -0.66% | 10474555 | 54.6% | 8727107 | -1.64%
2022 19038098 | -0.85% | 10281182 | 54.0% | 8756916 | 0.34%
Ultimii10 an -1057898 -5.30% -572546  -5.32% -485352  -5.28%
- -2589411 -11.97% -1152936 -10.08% -1436475 -14.09%

S5  Ultimii19an

e planning

Media 10 ani:
T: -0.53%
U: -0.53%
R: -0.53%

Media 19 ani:
T: -0.63%
U: -0.53%
R: -0.74%
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Piramida varstei: RO vs. DB (rezidenta)

Virsta (ani)

— — www.hospitalconsulting.ro
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Constatari RO

- Scaderea continua a populatiei
- Viteza scaderii s-a temperat usor

- Scaderea este mai rapida in zona rurala, dar s-a
echilibrat (! zona metropolitana)

-Nr. de nou nascuti va scadea in continuare, initial
rapid, apoi mai lent

-Imbatranirea populatiei continui, paralel cu
fluctuatia numarului de persoane in varsta

- Generatia de decretei va pune presiune mare pe
sistemul medical si de ingrijire in 10-15 ani
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Populatia rezidenta din Judetul Dambovita (01.01.)

DB Pop Rezid.[| AP.Rez. | Urban | AP.Urb.| %P.Urb. | Rural [ AP.Rur.
2012 517 657 149 622 28.9% | 368035
2013 515623 | -0.39% | 148279 | -0.90% 28.8% | 367344 | -0.19%
2014 512741 | -0.56% | 146960 | -0.89% 28.7% | 365781 [ -0.43%
2015 509552 | -0.62% | 145261 | -1.16% 28.5% | 364291 | -0.41%
2016 505219 | -0.85% | 143718 | -1.06% 28.4% | 361501 | -0.77%
2017 501269 | -0.78% | 141780 | -1.35% 28.3% | 359489 | -0.56%
2018 496213 | -1.01% | 139970 | -1.28% 28.2% | 356243 | -0.90%
2019 491368 | -0.98% | 138425 | -1.10% 28.2% | 352943 | -0.93%
2020 487387 | -0.81% | 138690 | 0.19% 28.5% | 348697 | -1.20%
2021 483102 | -0.88% | 136080 | -1.88% 28.2% | 347022 | -0.48%
2022 476963 | -1.27% | 134861 | -0.90% 28.3% | 342102 | -1.42%
Ultimii 10 -40694 -7.86% ' -14761 -9.87% -0.63% -25933 -7.05%
ani DB
Media 10 ani: T:-0.79% U:-0.99% R:-0.70%

\
\‘»‘

e planning e

analyzing

manasging



Constatari DB

- Scaderea continua a populatiei
- Viteza scaderii in DB este mai mare fata de RO
-Scaderea este mai rapida in zona URBANA

-Nr. de nou nascuti va scadea in continuare, initial
rapid, apoi mai lent, dar mai rapid decat in RO

-Imbéatranirea populatiei continua, paralel cu
fluctuatia numarului de persoane in varsta

- Generatia de decretei va pune presiune mare pe
sistemul medical si de ingrijire in 10-15 ani dar va
fi usor mai mare decat in RO

N
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Populatia d. dom. / rezid. din Titu + zona adiacenta

Localitate / Pop. dupa Corbii |Lungulet Alte | Total Titu
An Domiciliu| Titu Racari | Baleni Mari 3 "|Matasaru|Odobesti| Potlogi [ comune | +localit.
Jud.DB limitrofe | limitrofe

1992 556176 | 11344 7520 7939 8 097 5857 5721 5423 8205 | 46937 | 107043
2002 547034 | 11019 7043 8 385 7680 5624 5732 5293 8193 | 43758 | 102727
2010 537994 | 10575 6 647 8619 8 057 5609 5431 5211 8565 | 43385 | 102099
2011 537416 | 10589 6 664 8 642 8098 5616 5431 5197 8689 | 43442 | 102368
2012 536430 | 10561 6 655 8 659 8 068 5606 5407 5192 8773 | 43476 | 102397
2013 535442 | 10562 6617 8695 8109 5580 5363 5176 8854 | 43502 | 102458
2014 533057 | 10488 6590 8724 8076 5574 5320 5180 8905 | 43430 | 102287
2015 531195 | 10403 6532 8771 8076 5548 5290 5121 8921 | 43314 | 101976
2016 528978 | 10361 6 523 8 787 8070 5515 5252 5110 8993 | 43098 | 101709
2017 526911 | 10338 6 466 8782 8048 5529 5219 5119 8988 | 43126 | 101615
2018 524146 | 10287 6416 8774 8074 5459 5189 5100 9039 | 42882 | 101220
2019 521742 | 10236 6 331 8768 8 111 5413 5124 5079 9111 | 42691 | 100864
2020 519145 | 10182 6250 8775 8099 5362 50567 5059 9151 | 42345 | 100280
2021 515197 | 10079 6225 8706 8077 5300 4979 5012 9152 | 42058 99 588
2022 510218 | 10030 6163 8643 8 001 5271 4909 4983 9154 | 41535 98 689

Ultimii 10 ani] -26 212 -531 -492 -16 -67 -335 -498 -209 381 | 1941 -3 708
Ultimii 20 ani| -36 816 -989 -880 258 321 -353 -823 -310 961 | -2223 -4 038
Ultimii 30 ani] -45958 | -1314 | -1357 704 -96 -586 -812 -440 949 | -5402 -8 354

DomA10ani -4.89% | -5.03% | -7.39% | -0.18% | -0.83% | -5.98% | -9.21% | -4.03% | 4.34% | -4.46% | -3.62%
DomA20ani -6.73% | -8.98% |-12.49% | 3.08% | 4.18% | -6.28% |-14.36% | -5.86% | 11.73% | -5.08% | -3.93%
\ DomA30ani -8.26% |-11.58% |-18.05% | 8.87% | -1.19% (-10.01% |-14.19% | -8.11% | 11.57% [-11.51% | -7.80%
;‘*\“ P.Rezid. 22* 476963 9376 * corectie domiciliu / rezidenta x 0.93482 92 257
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Piramida varstei: RO vs. Titu + Zona (domiciliu)
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Structura populatiei dupa domiciliu din Titu + zona
adiacenta si evolutia ei

Populatia dupa domiciliu, pe grupe de varsta - Titu + zona adiacenta

) Dif. 2022 vs.|
Virsta | 01.01.2014 | %total | 01.01.2022 | % total 2014 Dif%
0-18 ani 23289 | 22.77% 20943 | 21.22% 2346 | -10.07%
19-64ani | 61162 | 59.79% 60509 | 61.31% 653 | -1.07%
> 64 ani 17836 | 17.44% 17237 | 17.47% 599 | -3.36%

Total 102287 | 100.00% 98689 | 100.00% 3598 | -3.52%
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Constatari Titu + Zona adiacenta
- Scaderea continua a populatiei DAR structura este mai
echilibrata

- Viteza scaderii in Titu este mai mare fata de DB si RO

- Nr. de nou nascuti va scadea in continuare, initial rapid, apoi
mai lent, dar mai putin decat in DB si RO

- Imbitranirea populatiei continua, paralel cu fluctuatia
numarului de persoane in varsta

- Generatia de decretei va pune presiune mare pe sistemul
medical si de ingrijire in 10-15 ani, chiar mai mult decat in
DB si RO

< ;\\ :
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Analiza serviciilor medicale oferite
in prezent prin finantare publica
(CJAS) in Titu
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Servicii medicale publice in Titu

- Medicina de familie: 2 (3) medici Necesar: 5 -6 (1600) +
imprejurimi
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- Infrastructura / conditii: slabe, in proprietate privata
,{ @— Dotare: slaba
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Servicii ambulatorii publice:

- Ambulatoriu: nimic
- doar furnizori privati — sustenabilitate pe termen lung?
- Infrastructura: veche si depasita

- Dotare: -

- Volum de activitate: -

- In trecut a functionat, initial in cadrul spitalului
independent, apoi in cadrul SJU Targoviste
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Servicii ambulatorii publice in trecut

Specialitate/TITU

Nr consultatii efectuate

_ [MEDICINAINTERNA

2017T1 2017 T2 |2017T3 Norma
CHIRURGIE GENERALA 99 97 100 0.06
MEDICINAINTERNA 690 702 457 0.42
OBSTETRICA-GINECOLOGIE 56 67 54 0.04
ONCOLOGIE MEDICALA 372 404 318 0.24
ORTOPEDIE 75 79 15 0.05
Specialitate/TITU Nr consultatii efectuate :
2016T1 2016 T2 (2016 T3 (2016 T4 Norma
CHIRURGIE GENERALA 109 139 106 112 0.08
MEDICINAINT ERNA 533 623 473 346 0.37
Specialitate/TITU Nr consultatii efectuate :
2015T1 |(2015T2 (2015T3 (2015T4 Norma
CHIRURGIE GENERALA 161 134 103 129 0.10
676 402 372 399 0.40
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Spitalizare continua si de zi

- SC a functionat doar inainte de inchiderea spitalului

- S. Zi. in cadrul SJU Targoviste: a fost sustenabil * (tarifele
in ambulator au crescut consistent intre timp!)

Rezultat Centru Multifunctional Titu 2016 AN
Centru de profit Venituri | Ch. directe |Contributie1| % C1 |Ch. indirecte|Contributie 2 % C2
Medicina interna spitalizare de zi Titu 249 186 102450 146 736 59% 90 294 56 442 22.7%
Chirurgie generala ambulator Titu 19473 33722 -14 249 -13% 314 -14 563 -74.8%
Medicina interna ambulator Titu 37329 49619 -12 290 -33% 15472 -27 762 -7144%
Obstetrica-ginecologie ambulator Titu 13174 45772 -32 598 -247% 15673 -48 271 -366.4%
Oncologie ambulator Titu 29 645 63 658 -34013 -115% 15472 49485 | -166.9%
Ortopedie ambulator Titu 4828 37 406 -32578 675% 15 560 48138 | -997.1%
Total ambulator 104 449 230177 125728 -120% 62 491 -188 219 -180.2%
UPU Titu 1321 561 1317699 3862 0% 51963 -48 101 -3.6%
Total 1675196 1650 326 24 870 1% 204 748 -179 878 -10.7%
Rezultat Centru Multifunctional Titu 2017 3T
Centru de profit Venituri | Ch. directe |Contributie1| % C1 |Ch. indirecte Contributie 2 % C2

Medicina interna spitalizare de zi Titu 273704 87 251 186 453 68% 86 213 100 240 36.6%

Chirurgie generald ambulator Titu 21410 18 258 3152 15% 57 3095 14.5%

Medicina interna ambulator Titu 37326 27 562 9764 26% 13 007 -3243 -8.7%

Obstetrica-ginecologie ambulator Titu 3235 43151 -39916 | -1234% 12 963 -52 879 | -1634.6%

Oncologie ambulator Titu 93772 49 360 44 412 47% 12 963 31449 33.5%

Ortopedie ambulator Titu 6016 22618 -16 602 -276% 12 981 20583 | -491.7%

Total ambulator 161759 160 949 810 1% 51971 -51 161 -31.6%

UPU Titu 1339 540 1458 054 -118 514 9% 56 294 -174 808 -13.0%

Total 1775003 1706 254 68 749 4% 194 478 125729 -1.1%
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Servicii paraclinice in regim ambulator

- Azi doar radiologie prin SJU Targoviste
- Prin furnizori privati puncte de recoltare

+ Balneofizioterapie in regim ambulator
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Servicii de urgenta si permanenta

- NU exista servicii de permanenta prin MF

- SJU Targoviste are un punct de lucru al UPU
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Constatari despre serviciile medicale oferite

- in prezent sistemul public de sinatate din Titu este aproape
inexistent

- NU ofera nici macar serviciile medicale de baza (ambulatoriu
de specialitate si paraclinice)

- Pacientii sunt obligati sa apeleze la furnizori privati (putini si
ele) si sa plateasca pentru servicii pentru care ar avea
dreptul la acces gratuit SAU sa se deplaseze la Bucuresti
sau Targoviste

- Infrastructura veche este neadecvata si NU permite
dezvoltarea unor servicii de baza, chiar daca ar exista
epﬁraturé si personal
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Evaluarea nevoii de servicil medicale
in oglinda migrarii pacientilor spre

alte spitale
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Migratia pacientilor cu domiciliul in DB pe judete - SC

Migratia pacientilor cu resedinta Dambovita pe judete 2017-2019

™ 2017 AN 2018 AN 2019 AN Dif. 2019 AN
ot Judet Nr. cazuri 0, Nr. cazuri 0, Nr. cazuri o, | VS 2018 AN
externate externate externate (%)

1 |Dambovita 53065 | 56.9% | 55262 | 575% | 57827 | 57.6% 4.6%
2 |Bucurest 34353 | 36.9% | 34947 | 364% | 36424 | 36.3% 4.2%
3 |Prahova 1773 1.9% 1772 1.8% 1838 1.8% 3.7%
4 |lfov 1724 1.9% 1605 1.7% 1702 1.7% 6.0%
5 |Arges 647 0.7% 704 0.7% 762 0.8% 8.2%
6 |Constanta 353 0.4% 382 0.4% 457 0.5% 19.6%
7 |Brasov 337 0.4% 320 0.3% 337 0.3% 5.3%
8 |Covasna 177 0.2% 196 0.2% 175 0.2% -10.7%
9 |Giurgiu 137 0.1% 141 0.1% 134 0.1% -5.0%
10 |Timis 66 0.1% 79 0.1% 88 0.1% 11.4%
11 |Alte judete 555 0.6% 625 0.7% 625 0.6% 0.0%
Total alte judete | 40122 | 43.1% 40771 | 42.5% 42 542 | 42.4% 4.3%
Total 93187 |100.0% 96 033 |100.0% | 100369 |100.0% 4.5%
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Migratia pacientilor din Titu + zona pe judete - SC

Nr 2017 AN 2018 AN 2019 AN Dif. 2019 AN
| Judet Nr. cazuri Nr. cazuri Nr. cazuri vs.2018 AN
crt. % o %
externate externate externate (%)
1 |Bucurest 8018 | 58.9% 8264 | 59.7% 8896 | 62.0% 7.6%
2 |Dambovita 5214 | 38.3% 5180 | 37.4% 5025 | 35.0% -3.0%
3 |lfov 117 0.9% 125 0.9% 155 1.1% 24.0%
4 |Constanta 51 0.4% 49 0.4% 60 0.4% 22.4%
5 |Prahova 42 0.3% 41 0.3% 37 0.3% -9.8%
6 |Giurgiu 38 0.3% 47 0.3% 34 0.2% -27.7%
7 |Brasov 9 0.1% 22 0.2% 33 0.2% 50.0%
8 |Arges 30 0.2% 30 0.2% 26 0.2% -13.3%
9 |Covasna 6 0.0% 6 0.0% 13 0.1% 116.7%
10 |Timis 7 0.1% 6 0.0% 8 0.1% 33.3%
11 |Alte judete 78 0.6% 77 0.6% 52 0.4% -32.5%
Total alte judete 8396 | 61.7% 8667 | 62.6% 9314 | 65.0% 7.5%
Total 13610 |100.0% 13 847 |100.0% 14 339 |100.0% 3.6%
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Migratia pacientilor din Titu + zona pe spitale - SC

Nr 2017 AN 2018 AN 2019 AN Dif. 2019 AN
' Spital Nr. cazuri Nr. cazuri Nr. cazuri vs. 2018 AN
crt. % % 9,
externate externate externate (%)
1 | Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste 4641 | 34.1% 4564 | 33.0% 4418 | 30.8% -3.2%
2_|Spitalul Clinic CF 2 Bucurest 730 5.4% 860 6.2% 887 6.2% 3.1%
3 |Spitalul Universitar de Urgenta Militar Central Dr. Carol Davila 548 4.0% 536 3.9% 673 4.7% 25.6%
4 |Spitalul Clinic Nr. 1 CF Witting 480 3.5% 499 3.6% 563 3.9% 12.8%
5 |Inst Nat pentru S&natatea Mamei si Copilului Alessandrescu 439 3.2% 420 3.0% 490 3.4% 16.7%
6 |Spitalul Clinic de Urgentd pentru Copii Grigore Alexandrescu 441 3.2% 430 3.1% 487 3.4% 13.3%
7 | Spitalul Universitar de Urgenta Elias 405 3.0% 446 3.2% 466 3.2% 4.5%
8 |Spitalul Orasenesc Gaest 417 3.1% 432 3.1% 416 2.9% -3.7%
9 |Spitalul Universitar de Urgentd Bucurest 347 2.5% 392 2.8% 415 2.9% 5.9%
10 |Spitalul Clinic de Urgentd Bucurest 323 24% 359 2.6% 386 2.7% 7.5%
11 |Spitalul Clinic Colentina 328 24% 283 2.0% 343 24% 21.2%
12 |Institutul National de Boli Infectioase Prof. Dr. Matei Bals 336 2.5% 321 2.3% 308 2.1% -4.0%
13 | Spitalul Clinic Filanfropia 239 1.8% 264 1.9% 263 1.8% 0.4%
14 |Institutul Clinic Fundeni 254 1.9% 254 1.8% 243 1.7% -4.3%
15 |Spitalul Clinic de Psihiatrie Prof. Dr. Al. Obregia 172 1.3% 158 1.1% 170 1.2% 7.6%
16 | Spitalul Clinic de Urgenta Bagdasar - Arseni Bucurest 164 1.2% 138 1.0% 170 1.2% 23.2%
17 |Institutul National de Endocrinologie C. I. Parhon 151 1.1% 132 1.0% 161 1.1% 22.0%
18 |Institutul Oncologic Prof. Dr. Alexandru Trestioreanu Bucures 119 0.9% 144 1.0% 160 1.1% 1.1%
19 |Spitalul Clinic Sf. Maria 167 1.2% 172 1.2% 155 1.1% 9.9%
20 |Spitalul Clinic Dr. . Cantacuzino 135 1.0% 140 1.0% 155 1.1% 10.7%
21 |Spitalul Clinic de Urgenta Sf. loan Bucurest 131 1.0% 113 0.8% 153 1.1% 35.4%
22 | Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii Maria Sklodowska Cuf 146 1.1% 137 1.0% 144 1.0% 5.1%
23 |Spitalul Orasenesc Pucioasa 125 0.9% 140 1.0% 142 1.0% 1.4%
24 |Spitalul Clinic Coltea 109 0.8% 128 0.9% 140 1.0% 9.4%
25 |Spitalul Clinic de O-G Prof. Dr. Panait Sarbu 203 1.5% 212 1.5% 135 0.9% -36.3%
26 |Spitalul Clinic de Urgenta Prof. Dr. Agrippa lonescu 124 0.9% 141 1.0% 128 0.9% -9.2%
27 |Institutul National de Gerontologie si Geriatrie Ana Aslan 113 0.8% 126 0.9% 114 0.8% -9.5%
28 |Institutul National de Neurologie si Boli Neurovasculare Bucuf 91 0.7% 85 0.6% 112 0.8% 31.8%
29 |Institutul de Urgenté pentru Boli Cardiovasculare Prof. Dr. C.G 96 0.7% 98 0.7% 104 0.7% 6.1%
30 |Spitalul Clinic Prof. Dr. TH. Burghele Bucuresti 92 0.7% 126 0.9% 97 0.7% -23.0%
31 |Alte spitale 1544 | 11.3% 1597 | 11.5% 1741 | 121% 9.0%
v" Total alte spitale 8969 | 65.9% 9283 | 67.0% 9921 | 69.2% 6.9%
\;‘gﬁ\‘ Total 13610 |100.0% 13 847 [100.0% 14339 |100.0% 3.6%
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Migratia pacientilor din Titu pe sectii - SC

Numar cazuri externate in spit. cont. - pacienti cu domiciliul in orasul Titu pe sectii, 2017-2019 ANI
Nr. Sectii 2017 AN 2018 AN 2019 AN
crt. NrCE % NrCE % NrCE %
1 |Obstetrica-ginecologie 149 9.0% 153 9.4% 147 8.5%
2 |Chirurgie generala 145 8.8% 122 7.5% 142 8.2%
3 [Medicinainterna 141 8.6% 153 9.4% 137 7.9%
4 |Pediatrie 100 6.1% 114 7.0% 106 6.1%
5 [Cardiologie 92 5.6% 89 5.5% 76 4.4%
6 |Recuperare, medicina fizica si balneologie 59 3.6% 65 4.0% 73 4.2%
7 [Oncologie medicala 91 5.5% 102 6.3% 70 4.0%
8 [Boliinfectioase 79 4.8% 65 4.0% 69 4.0%
9 [Neurologie 52 3.2% 57 3.5% 58 3.3%
10 [Neurochirurgie 46 2.8% 40 2.5% 58 3.3%
11 |Psihiatrie acuti 48 2.9% 49 3.0% 54 3.1%
12 |Gastroenterologie 30 1.8% 50 3.1% 53 3.1%
13 |Ortopedie si traumatologie 37 2.2% 30 1.8% 52 3.0%
14 |Urologie 68 4.1% 40 2.5% 51 2.9%
15 |Neonatologie (nou nascuti) 48 2.9% 50 3.1% 50 2.9%
16 |Otorinolaringologie (ORL) 33 20% 29 1.8% 44 2.5%
17 |Oftalmologie 26 1.6% 40 2.5% 42 24%
18 [Endocrinologie 43 2.6% 32 2.0% 42 24%
19 |Nefrologie 13 0.8% 24 1.5% 32 1.8%
20 |Pneumologie 28 1.7% 32 2.0% 26 1.5%
< Alte sectii 319 19.4% 295 18.1% 354 20.4%
\:}?\‘ Total 1647 | 100.0% 1631 | 100.0% 1736 | 100.0%
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Migratia pacientilor din DB la Cronici (Interne) + Geriatrie -

SC
Migratia pacientilor la Geriatrie si Cronici pe spitale 2017-2019

Nr 2017 AN 2018 AN 2019 AN Dif. 2019 AN
' Spital Nr. cazuri Nr. cazuri Nr. cazuri vs.2018 AN

crt. % % %

externate externate externate (%)

1 [Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste 562 | 33.2% 539 | 33.4% 677 | 37.5% 25.6%
2 |Institutul National de Gerontologie si Geriatrie Ana Aslan 567 | 33.5% 573 | 35.5% 573 | 31.7% 0.0%
3 |Spitalul Orasenesc Pucioasa 325 | 19.2% 278 | 17.2% 321 | 17.8% 15.5%
4 | Spitalul de Boli Cronice Sf. Luca Bucurest 75 4.4% 80 5.0% 79 4.4% -1.3%
5 |Spitalul de Pneumofiiziologie Florest 20 1.2% 22 1.4% 40 2.2% 81.8%
6 |Spitalul Universitar de Urgenta Elias 2 0.1% 15 0.9% 26 1.4% 73.3%
7 |Spitalul de Pneumofiziologie Sfantul Stefan 0 0.0% 9 0.6% 22 1.2% 144.4%
8 |Oxxygene Med Plus 20 1.2% 30 1.9% 13 0.7% -56.7%
9 |Spitalul de Boli Pulmonare Breaza 4 0.2% 13 0.8% 12 0.7% -1.7%
10 [Institutul Oncologic Prof. Dr. Alexandru Trestioreanu Bucl 17 1.0% 8 0.5% 8 0.4% 0.0%
11 | Alte spitale 102 6.0% 49 3.0% 34 1.9% -30.6%
Total alte spitale 1132 | 66.8% 1077 | 66.6% 1128 | 62.5% 4.7%
Total 1694 |100.0% 1616 [100.0% 1805 |100.0% 11.7%
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Migratia pacientilor din DB la Ingrijiri paliative - SC

Migratia pacientilor la ingrijiri paliative pe spitale 2017-2019

NI 2017 AN 2018 AN 2019 AN Dif. 2019 AN
ort Spital Nr. cazuri %, Nr. cazuri %, Nr. cazuri %, vs.2018 AN

externate externate externate (%)
1 |Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste 221 | 68.4% 235 | 59.3% 216 | 59.8% -8.1%
2 |Spitalul de Boli Cronice Sf. Luca Bucurest 55 | 17.0% 93 | 23.5% 76 | 21.1% -18.3%
3 |Fundata HOSPICE Casa Sperantei 12 3.7% 16 4.0% 28 7.8% 75.0%
4 | Spitalul Universitar de Urgenta Elias 0 0.0% 12 3.0% 10 2.8% -16.7%
5 |Institutul Oncologic Prof. Dr. Alexandru Trestioreant 9 2.8% 10 2.5% 7 1.9% -30.0%
6 |Patrik Medical Center SRL 0 0.0% 3 0.8% 6 1.7% 100.0%
7 |Fundata Bucuria Ajutorului Centrul de ingrijiri Palia 8 2.5% 7 1.8% 4 1.1% -42.9%
8 |Fundatia Sfanta Irina 4 1.2% 2 0.5% 3 0.8% 50.0%
9 |Spitalul General CF Ploiest 1 0.3% 2 0.5% 3 0.8% 50.0%
10 | Spitalul de Boli Cronice si Geriatrie CBS Stefanest 0 0.0% 3 0.8% 2 0.6% -33.3%
11 |Alte spitale 13 4.0% 13 3.3% 6 1.7% -53.8%
Total alte spitale 102 | 31.6% 161 | 40.7% 145 | 40.2% -9.9%
Total 323 [100.0% 396 |100.0% 361 |100.0% -8.8%

analyzing e planning e managing



Migratia pacientilor din Titu + Zona la Neonatologie - SC

Migratia pacientilor la Nenonatologie pe nivel de spitale 2017-2019

NI 2017 AN 2018 AN 2019 AN Dif. 2019 AN
Spital Nr. cazuri Nr. cazuri Nr. cazuri vs. 2018 AN

crt. % % %

externate externate externate (%)

1 |Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste 282 | 39.7% 251 | 36.9% 262 | 36.3% 4.4%
2 |Inst Nat pentru Sanatatea Mamei si Copilului 91 | 12.8% 104 | 15.3% 115 | 15.9% 10.6%
3 |Spitalul Clinic Filantropia 89 | 12.5% 101 | 14.9% 106 | 14.7% 5.0%
4 |Spitalul Clinic de O-G Prof. Dr. Panait Sarbu 57 8.0% 57 8.4% 35 4.8% -38.6%
5 |Spitalul Clinic CF 2 Bucurest 36 5.1% 29 4.3% 31 4.3% 6.9%
6 |Spitalul Universitar de Urgenta Bucurest 31 4.4% 22 3.2% 29 4.0% 31.8%
7 |Spitalul Orasenesc Gaest 21 3.0% 23 3.4% 27 3.7% 17.4%
8 |Spitalul Universitar de Urgenta Elias 17 2.4% 18 2.6% 24 3.3% 33.3%
9 [Spitalul Clinic Dr. |. Cantacuzino 18 2.5% 21 3.1% 20 2.8% -4.8%
10 |Spitalul Clinic Judetean de Urgenta lifov 5 0.7% 6 0.9% 16 2.2% 166.7%
11 |Alte spitale 64 9.0% 48 7.1% 57 7.9% 18.8%
Total alte spitale 429 | 60.3% 429 | 63.1% 460 | 63.7% 7.2%
Total 711 1100.0% 680 |100.0% 722 [100.0% 6.2%

Obs: tabelul contine cazurile externate de pe sectiile de: Neonatologie (nou nascuti), Neonatologie (nn si prematuri), Neonatologie (prematuri), Neonatologie
(prematuri)_MaternitateGrll, Neonatologie (prematuri)_MaternitateGrlll
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Migratia pacientilor din DB la Recuperare MFB - SC

Migratia pacientilor la Recuperare, medicina fizica si balneologie pe nivel de spitale 2017-2019

NF. 2017 AN 2018 AN 2019 AN Dif. 2019 AN
Spital Nr. cazuri Nr. cazuri Nr. cazuri vs. 2018 AN

crt. % % A

externate externate externate (%)

1 |Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste 975 | 24.5% 1072 | 25.6% 1133 | 26.7% 5.7%
2 |Institutul National de Geronfologie si Geriatrie Ana Aslan 1057 | 26.5% 1089 | 26.0% 1111 | 26.2% 2.0%
3 |Spitalul Orasenesc Pucioasa 929 | 23.3% 941 | 22.5% 816 | 19.2% -13.3%
4 |Spitalul de Boli Cronice Sf. Luca Bucurest 152 3.8% 204 4.9% 210 4.9% 2.9%
5 |Spitalul de Pneumofiziologie Florest 125 3.1% 137 3.3% 182 4.3% 32.8%
6 |Spitalul Universitar de Urgenta Elias 122 3.1% 119 2.8% 130 3.1% 9.2%
7 |Spitalul de Pneumofiziologie Sfantul Stefan 57 1.4% 51 1.2% 93 2.2% 82.4%
8 |Oxxygene Med Plus 70 1.8% 78 1.9% 82 1.9% 5.1%
9 |Spitalul de Boli Pulmonare Breaza 74 1.9% 73 1.7% 65 1.5% -11.0%
10 |Institutul Oncologic Prof. Dr. Alexandru Trestioreanu Buc 29 0.7% 28 0.7% 41 1.0% 46.4%
11 |Alte spitale 394 9.9% 398 9.5% 381 9.0% -4.3%
Total alte spitale 3009 | 75.5% 3118 | 74.4% 3111 | 73.3% 0.2%
Total 3984 [100.0% 4190 |100.0% 4244 |100.0% 1.3%
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Migratia pacientilor cu domiciliul in DB pe judete — Sp. Zi

-

Nr 2017 AN 2018 AN 2019 AN Dif. 2019 AN
| Judet |Nr.cazuri Nr. cazuri Nr. cazuri vs. 2018 AN
crt. A % %
externate externate externate (%)

1 |Bucurest 31588 | 954.9% | 31265 | 55.9% | 33675 | 54.5% 7.7%
2 |Dambovita 20869 | 36.2% | 20227 | 362% | 22671 | 36.7% 12.1%
3 |lfov 2548 4.4% 2087 3.7% 2 868 4.6% 37.4%
4 |Prahova 1477 2.6% 1345 2.4% 1393 2.3% 3.6%
5 |Arges 321 0.6% 275 0.5% 354 0.6% 28.7%
6 |Brasov 262 0.5% 211 0.4% 243 0.4% 15.2%
7 |Gorj 2 0.0% 1 0.0% 100 0.2% 9900.0%
8 |Dolj 185 0.3% 209 0.4% 99 0.2% -52.6%
9 | Cluj 87 0.2% 65 0.1% 74 0.1% 13.8%
10 |lasi 19 0.0% 24 0.0% 57 0.1% 137.5%
11 |Alte judete 217 0.4% 223 0.4% 207 0.3% -1.2%
Total alte judete | 25987 | 45.1% 24 667 | 44.1% 28066 | 45.5% 13.8%
Total 57 575 |100.0% 55932 |100.0% 61741 |100.0% 10.4%
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Migratia pacientilor din Titu + zona pe judete — Sp. Zi

Nr 2017 AN 2018 AN 2019 AN Dif. 2019 AN
| Judet Nr. cazuri Nr. cazuri Nr. cazuri vs. 2018 AN
crt. % % %
externate externate externate (%)

1 |Bucurest 6749 | 72.9% 6746 | 76.7% 7389 | 754% 9.5%
2 |Dédmbovita 2324 | 251% 1857 | 21.1% 2218 | 22.6% 19.4%
3 |lfov 75 0.8% 84 1.0% 120 1.2% 42.9%
4 |Brasov 1 0.0% 24 0.3% 18 0.2% -25.0%
5 |Arges 4 0.0% 2 0.0% 12 0.1% 500.0%
6 |Alte judete 102 1.1% 82 0.9% 38 0.4% -53.7%
Total alte judete 6931 | 74.9% 6938 | 78.9% 7577 | T7.4% 9.2%
Total 9255 |100.0% 8795 [100.0% 9795 |100.0% 11.4%

e planning e managing

analyzing



Migratia pacientilor din Titu + zona pe spitale — Sp. Zi

N, 2017 AN 2018 AN 2019 AN
ort. Jud Denumire spital Nr. cazuri " Nr. cazuri " Nr. cazuri "
externate externate externate
1 | B |Institutul National de Boli Infectioase Prof. Dr. Matei Bals 742 40.7% 937 44 4% 910 38.1%
2 | B |Spitalul Universitar de Urgenta Bucuresti 416 22.8% 485 | 23.0% 615 25.8%
3 | B |Spitalul Universitar de Urgenta Militar Central Dr. Carol Davila 291 15.9% 301 14.3% 456 19.1%
4 | B |Institutul de Urgenta pentru Boli Cardiovasculare Prof. Dr. C.C. lliescu 95 5.2% 72 3.4% 79 3.3%
5 | B |SC MedLife SA 27 1.5% 30 1.4% 66 2.8%
6 | B [Spitalul Clinic de Urgenta Prof. Dr. Agrippa lonescu 53 2.9% 68 3.2% 59 2.5%
7 | B [Spitalul Clinic Dr. . Cantacuzno 42 2.3% 47 2.2% 47 2.0%
8 | B |Spitalul de Pneumotftiziologie Sfantul Stefan 13 0.7% 20 0.9% 22 0.9%
9 | B |CENTRUL MEDICAL SANATATEATA 21 1.2% 21 1.0% 22 0.9%
10 [ B [Centrul Clinic de Boli Reumatismale Dr. lon Stoia Bucuresti 26 1.4% 33 1.6% 19 0.8%
11| B [SC Promed System SRL Bucuresti 23 1.3% 17 0.8% 15 0.6%
12 | B |C.D.T.Affidea Fundeni 3 0.2% 3 0.1% 12 0.5%
13 | BV |PDR SA 1 0.1% 14 0.7% 9 0.4%
14 [ B [S.C. SANAMED HOSPITAL SR.L. 17 0.9% 13 0.6% 8 0.3%
15 [ B |SAPIENS MEDICAL CENTER 16 0.9% 3 0.1% 7 0.3%
16 [ B |Clinica Angiomed 3 0.2% 1 0.0% 6 0.3%
17 | B [S.C.WEST EYEHOSPITALSRLL. 4 0.2% 2 0.1% 5 0.2%
18 | PH [Spitalul de Ortopedie si Traumatologie Azuga 5 0.3% 6 0.3% 3 0.1%
19 | AG |Spitalul Militar de Urgenta Dr. lon Jianu Pitesti 1 0.1% 1 0.0% 3 0.1%
20 | PH [Spitalul General CF Ploiesti 4 0.2% 4 0.2% 3 0.1%
2\ Alte spitale 22 1.2% 33 1.6% 21 0.9%
",‘3‘\‘ Total 1825 | 100.0% 2111 | 100.0% 2387 | 100.0%
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Migratia pacientilor din Titu + Zona, pe sectii — Sp. Zi

Nr. Sectii 2017 AN 2018 AN 2019 AN
crt. NrCE % NrCE % NrCE %
1 |Stationar de z 1825 19.7% 2111 24.0% 2387 | 244%
2 [Oncologie medicala 1202 13.0% 1040 11.8% 1113 11.4%
3 |Medicina interna 1223 13.2% 991 11.3% 1038 10.6%
4 |Obstetrica-ginecologie 399 4.3% 502 5.7% 632 6.5%
5 |Gastroenterologie 544 5.9% 403 4.6% 486 5.0%
6 [Pediatrie 318 34% 315 3.6% 393 4.0%
7 |Diabet zaharat, nutritie si boli metabolice 310 3.3% 282 3.2% 367 3.7%
8 |Urologie 280 3.0% 333 3.8% 353 3.6%
9 |Hematologie clinica 211 2.3% 232 2.6% 252 2.6%
10 |Endocrinologie 227 2.5% 234 2.7% 231 2.4%
11 |Cardiologie 191 2.1% 206 2.3% 184 1.9%
12 |Pneumologie 154 1.7% 177 2.0% 183 1.9%
13 |Dermatovenerologie 162 1.8% 153 1.7% 159 1.6%
14 |Chirurgie generala 110 1.2% 139 1.6% 156 1.6%
15 |Reumatologie 87 0.9% 94 1.1% 151 1.5%
16 |Obstetrica 108 1.2% 153 1.7% 136 1.4%
17 |Neurologie 140 1.5% 169 1.9% 132 1.3%
18 |Radioterapie 629 6.8% 172 2.0% 126 1.3%
19 |Nefrologie 107 1.2% 92 1.0% 113 1.2%
20 |Neurochirurgie 61 0.7% 76 0.9% 106 1.1%
N Alte sectii 967 10.4% 921 10.5% 1097 11.2%
Q ;E‘ Total 9255 | 100.0% 8795 | 100.0% 9795 | 100.0%
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Concluzii

- Un numar mare (si pondere mare) de pacienti se adreseaza
spitalelor din alte localitati, in primul rand din Bucuresti

- Pacientii sunt obligati sa se adreseze unor unitati sanitare
publice sau private din alte localitati datorita
indisponibilitatii unor servicii medicale

- O buna parte din cazurile de SC pot fi rezolvate in spitalizare
de zi in Medicina interna / Pediatrie

- Trendurile migrationiste sunt reversibile in proportie de cel
putin 80%

- Prin competitivitate chiar pot fi atrasi pacienti din Bucuresti:
recuperare, paliatie etc ... e o piata infinita

o

‘.&
o
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Estimarea nevoii de servicii ambulatorii

3 abordari:
- Ce a fost?
- Ce este la Targoviste x 0.2

- Ce au alte spitale, apoi raportat la populatia deservita
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Consultatii| Normd | Norma |Ore/sapt

E st i m a re a Specialitate /2019T4 | DB_Jud | DB_Jud | Titu Titu
ALERGOLOG.,MUNOLOG. 712 | 04 0.1 4

1 d BOLIINFECTIOASE 340 | 02 0.1 4

n evo Il e CARDIOLOGIE 864 | 05 0.2 7

= _mwm CHIRURGIE FACIALA 150 | 0.1 0.1 4

S e rvi C 1 CHIRURGIE GENERALA 1528 | 09 0.2 7

8 CHIRURGIE PEDIATRICA 5 | 00 0.1 4

am bu Iato ril: CHIRURGIE PLASTICA 25 | 01 0. 4
~ . CHIRURGIE TORACICA 217 | 0.1 0.1 4
Ta rg OV | ste DERMAT OVENEROLOGIE 1612 | 10 0.2 7
’ DIABET ZAHARAT 6378 | 38 0.8 28

ENDOCRINOLOGIE 1758 | 1.0 0.3 11

GASTROENTEROLOGIE 1152 | 07 0.2 7

GERIATRIE S| GERONT. 19 | 00 0.1 4

MEDICINAINTERNA 1593 | 09 0.2 7

NEFROLOGIE 389 | 02 0.1 4

NEUROLOGIE 2295 | 18 0.4 14

NEUROLOGIE PEDIATR. 188 | 0.1 0.1

OBSTETRICA-GINECOL. 1062 | 06 0.2 7

OFTALMOLOGIE 2267 | 13 0.3 11

ONCOLOGIE MEDICALA 3980 | 24 0.5 18

ORTOPEDIE 1668 | 1.0 0.2 7

ORTOPEDIE PEDIATRICA 44 | 00 0.1

OTORINOLARINGOLOGIE 3047 | 18 0.4 14

PEDIATRIE 1495 | 09 0.2 7

PNEUMOLOGIE 1366 | 0.8 0.2 7

PSHIATRIE 1163 | 14 0.3 11

PSIHIAT RIE PEDIATR. 1602 | 19 0.4 14

) UROLOGIE 781 | 05 0.1 4

o Total 37950
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Estimarea nevoii de servicii ambulatorii

- S-au evaluat serviciile raportate de alte spitale orasenesti si municipale
mici / mijlocii, corelat cu populatia deservita de spitalele respective si
zona Titu

Denumire Necesar de cabinete ambulatorii
specialitate Minim Maxim

Chirurgie generala si inrudite 2 2
Obstetrica-ginecologie 1 1
Medicina interna si inrudite 2 4
Pediatrie 1 1
Psihiatrie 1 1
Recuperare MFB 1 1
Medicina de familie (5-6) 3 )

11 15
Specialitati inrudite: Cardiologie

Diabetz n.b.m.

Ortopedie Nefrologie
ORL Neurologie
Urologie Pneumologie
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Estimarea nevoii de servicii paraclinice si
aparatura aferenta

- Laborator analize medicale: obligatoriu compatibil cu sistem informatic care
permite interpretarea / validarea de la distanta si transmiterea rezultatelor la
pacientii veniti prin ambulatoriu. Va deservi ambulatoriul si spitalizare
continua si de zi. Dimensionarea aparatelor trebuie realizat corespunzator,
pentru a asigura functionarea sustenabila. La analize rare / de urgenta si
aparate cu teste rapide (Point of Care.)

- Laborator radiologie clasica: obligatoriu cu sistem de comanda de la
distanta si cu sistem informatic care permite interpretarea de la distanta si
transmiterea rezultatelor intre medicul curant si medicul radiolog. Va deservi
ambulatoriul si spitalizarea continua si de zi.

- OPTIONAL: Baza de tratament pentru servicii de Recuperare medicina
fizica si balneologie: va deservi ambulatoriul si spitalizarea continua si de zi.

- Alte aparate necesare: ecografe minim 2 - maxim 4, spirometru, EKG digital
+ EKG de efort, EEG, sterilizare etc.

analyzing e planning e managing



Estimarea nevoli de servicii de spitalizare de zi

- S-a tinut cont de cazurile care au migrat spre alte spitale

- S-au evaluat serviciile raportate de alte spitale orasenesti si
municipale mici / mijlocii, corelat cu populatia deservita de

spitalele respective si zona Titu

- Paturi de spitalizare de zi: Minim 6 maxim 15
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Estimarea nevoii de servicii de spitalizare continua

- S-a tinut cont de cazurile care au migrat spre alte spitale

- S-au evaluat serviciile raportate de alte spitale orasenesti si
municipale mici / mijlocii, corelat cu populatia deservita de

spitalele respective si zona Titu
- Cronici (interne): 0 — 25
- Ingrijiri paliative: 0 — 25
- Recuperare MFB (cu baza de tratament): 0 — 25

- Atentie la economia de scara
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Medicina de familie, Cam. De garda si vaccinare

]
Intrare vacc
Laborator Sala Sala
asteptare tratament/
vaccinare
Laborator Toaleta Sala
pacienti supraveghere
Sala Toaleta Cabinet
recoltare personal MF 1 N ota: circu Itele §I
suprafetele trebuie
Sala avizate de un
Sala tratament epldemlolog cu
asteptare Sala . o
ratament experienta
Camera Sala Cabinet
medici asteptare MF 2
de garda L
Sala Sala
tratament Magaze tratament
Cabinet Receptie Cabinet
;f’\\, MF 4 pacienti MF 3
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Cateva idei ... spitalizare de zi si ambulator

Intrare psih.
Cabinet7 [ Cabinet 1
Psihiatrie
Cabinet 8 Gastroscop
Cabinet9 Cabinet 2
Interne
Sala
asistente
Cabinet 3
0.-Giecol.
Receptie
Cabinet4
Chirurgie
Toaleta
pacienti
Magaze
Toaleta | Cabinet 5
personal Pediatrie
Intrare pedi

Spitalizare
dez

Spitalizare
dez

Spitalizare
dez

Spitalizare
dez

Spitalizare
dez

Spitalizare
dez
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Cateva idei ... spitalizare continua

Salon Salon
Magaze
Toaleta
personal
Salon Salon
Cabinet . . . .
Consultatie Nota: circuitele si
alon alon suprafetele trebuie
Camera avizate de un
asitente epidemiolog cu
experienta
Salon Camera Salon
medici
Salon Cabinet Salon
Ecograf
Magazie
Salon Salon
: \;‘i:\\ Magaze
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Aspecte tehnice

- Viitoarea cladire trebuie sa aiba circuite adaptate la noile provocari
epidemiologice, cu asigurarea unor intrari multiple, usi glisante pentru
izolarea rapida a incaperilor / zonelor

- Salile de asteptare trebuie dimensionate corespunzator, pentru a
asigura distantarea corespunzatoare si separarea diferitelor categorii de
pacienti

- Sistemul de ventilatie trebuie sa asigure securitatea biologica
corespunzatoare intre diferite zone / incaperi

- Cladirea trebuie sa beneficieze de noile tehnologii verzi

- Saloanele trebuie sa fie de 1 / 2 paturi, cu sistem de electrificare
corespunzator, protectie la incendii si supraveghere de la distanta prin
instrumente digitale

- Accesul facil trebuie asigurat prin spatii de parcare generoase si statie
de autobuz si taxi

- Oportunitatile de generare de energie verde (electrica si apa calda)
trebuie utilizate

p \\\\_

\'»‘;}:,
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Situatia resurselor umane in sistemul de sanatate
din judetul Dambovita

- Desi in spatiul public se vorbeste de lipsa de personal in
excedent de medici si asistente, DOAR ca structura si
distributia lor teritoriala a acestora este neadecvata

- Titu fiind aproape de un centrul universitar Bucuresti, in
regiune NU exista lipsa de medici, ci excedent. Asigurarea
personalului medical NU ar trebui sa fie o problema, tinand
cont de distanta mica intre Titu si Bucuresti DACA conditiile
de munca sunt corespunzatoare (infrastructura, dotare,
management)
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Mediul extern dpdv al regulilor de finantare

-In prezent, la spitalizare continua regulile de
finantare sunt limitative in cazul dezvoltarii de
capacitati noi medicale, datorita plafonarii la nivel
de judet a numarului de paturi contractabile de
catre CJAS

-DAR regulile de finantare au sanse mari sa se
schimbe in urmatorii 1 - 2 ani, inclusiv recalcularea
tarifelor bazat pe costurile reale ale serviciilor

- Sl exista posibilitatea redistribuirii paturilor
contractabile intre spitalele din judet, DAR exista
rezistenta mare din partea spitalelor mari,

ineficiente si prost conduse
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Sustenabilitate pe termen mediu si lung

- Orice proiect nou trebuie sa fie sustenabil si prin
finantari alternative: plata directa de la pacienti si

asigurari private de sanatate, care se dezvolta in
ritm rapid

- Puterea de cumparare a populatiei creste rapid, si
disponibilitatea de a plati pentru servicii de

sanatate este din ce in ce mai mare, a depasit deja
30%!

- La spitalizare continua serviciile dezvoltate trebuie
sa se adreseze si populatiei din judet si regiune
= factor de dezvoltare economic

< ;\\ :
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Pozitionarea pe piata

- Exista o reticenta de a finanta spitale (noi) in orase
mici

-DAR disponibilitate de a finanta Centre
Multifunctionale

=> CENTRU DE SANATATE MULTIFUNCTIONAL - de
diagnostic, tratament, ingrijire si recuperare (?)
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Concluzii

1. Fiecare oras trebuie sa aiba capacitatea sa asigure
servicii medicale publice de baza pentru populatie, in

mod gratuit (sau cu contributie personala minima)

2. Dimensionarea serviciilor trebuie sa tina cont de nevoi
si de sustenabilitate

3. Serviciile trebuie sa se axeze pe servicii ambulatorii si

de spitalizare de zi, precum si spitalizare continua, mai

ales pentru populatia in varsta
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Contact

lorenzovici@hospitalconsulting.ro, 0784 208 810
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